⁵⁸ Ugo di San Vittore, *Didascalicon*, III, 4-5, P.L. 176, 769.

⁵⁹ Giovanni di Salisbury, *Metalogicon*, I, 2-5, P.L. 199, 828-833 passim.

⁶⁰ Dal Commento di Teodorico di Chartres al *De inventione* di Cicerone ed. W.H.D. Suringar in *Historia critica scholiastarum latinorum*, Lugduni Batavorum, 1854, pars. I, pp. 213-214; ed. P. Thomas, "Un commentaire du Moyen Age sur la Rhétorique de Cicéron", *Mélanges Graux*, Paris 1884, pp. 41-42.

("unius vero anni spacio negligenter studentes totam sapientiam sibi cessisse putantes"), protetti da prelati e vescovi che "sapientes et nobiles ab ecclesiis suis excludunt... insipientes et ignobiles, umbras clericorum non clericos includunt"⁶¹ e Ugo di San Vittore: "Scholastici autem nostri aut nolunt aut nesciunt modum congruum in discendo servare, et idcirco multos studentes, paucos sapientes invenimus".⁶²

Siamo in presenza di un fenomeno che può considerarsi tipico di una società in rapida espansione che non intende seguire percorsi scolastici complessi: si ha l'impressione che, appena delineato, l'ideale di un sapere come *cohaerentia artium* sia già entrato in crisi. Pur andrà sottolineata l'insistenza con la quale alcuni maestri tornano sul necessario nesso fra trivio e quadrivio (termini antichi che coprono ormai realtà diverse), fra scienze del discorso e scienze delle cose come essenziale caratteristica di un sapere utile alla società civile (*civilis scientia* nell'uso di una *civilis ratio*).⁶³ Il riferimento a un luogo del *De inventione ciceroniano* è costante:

Quoniam, ut ait Tullius in prologo Rheticorum, eloquentia sine sapientia nocet, sapientia vero sine eloquentia etsi parum, tamen aliquid, cum eloquentia autem maxime prodest, errant qui postposita proficiente et non nocente, adhaerent nocenti et non proficiente,

scrive Guglielmo di Conches nella prefazione della sua *Philosophia*,⁶⁴ e Giovanni di Salisbury:

Sicut enim eloquentia non modo temeraria est sed etiam caeca, quam ratio non illustrat; sic et sapientia, quae usu verbi non proficit, non modo debilis est sed quodam modo manca; licet enim quandoque aliquatenus sibi prodesse possit sapientia elinguis ad solarium conscientiae, raro tamen et parum confert ad usum societatis humanae ... Haec autem est illa dulcis et fructuosa coniugatio rationis et verbi, quae tot egregias genuit urbes, tot conciliavit et foederavit regna, tot univit populos et charitate devinxit; ut hostis omnium publicus merito censeatur quisquis hoc, quod ad utilitatem omnium Deus coniunxit, nititur separare. Mercurio Philologiam invidet et ab amplexu Philologiae Mercurium avellit ... Brutescent homines, si concessi dote priventur eloquii.